
 

ATTO
N.  76  DEL  20/03/2017

OGGETTO

APPROVAZIONE ELABORATI PROGETTUALI RELATIVI LA MESSA IN SICUREZZA DEI 
SOTTOPASSI  PROVINCIALI  1°  LOTTO,  REALIZZAZIONE  DI  UN  SISTEMA  DI 
MONITORAGGIO E ALLERTA, IN CORRISPONDENZA DEL SOTTOPASSO CARRABILE 
DI VIA CONTE, IN COMUNE DI RUBIERA, SULLA SP 51 RUBIERA - SALVATERRA - S. 
ANTONINO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 952, del 30/12/2016, è stata approvata la perizia di 
stima per la messa in sicurezza dei sottopassi provinciali 1° lotto – realizzazione di un 
sistema di monitoraggio e allerta, in corrispondenza del sottopasso carrabile di Via 
Conte,  in Comune di  Rubiera,  sulla SP51 Rubiera-Salvaterra-S.Antonino,  completa 
degli elaborati richiamati in premessa e conservati agli atti del Servizo, concludente 
nell'importo complessivo di € 40.000,00, di cui € 32.100,00 per lavori, comprensivi di € 
1.500,00,  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  secondo  il  seguente 
prospetto economico:

DESCRIZIONE IMPORTO

A) LAVORI
IMPORTO LAVORI a base di gara € 30.600,00

ONERI DI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 1.500,00

IMPORTO LAVORI IN APPALTO € 32.100,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. sui lavori (22%) € 7.062,00

Incentivo  per  funzioni  tecniche,  imprevisti,  spese  tecniche,  opere  in 
economia e arrotondamenti

€ 838,00

Totale somme a disposizione € 7.900,00

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA € 40.000,00

- con la medesima determinazione si è inoltre stabilito di  prendere atto dell'esito della 
procedura  informale  affidando  direttamente  i  lavori  sopradescritti  all’impresa  CAE 
S.p.A.,  con  sede  a  San  Lazzaro  di  Savena  (BO),  in  Via  Colunga,  20  –  C.F. 
01121590374 e P.IVA 00533641205, con il prezzo netto di € 31.794,00, comprensivi di 
€ 1.500,00 per oneri;

– effettuati gli opportuni sopralluoghi la ditta CAE S.p.a. ha fornito gli elaborati esecutivi
• inquadramento e relazione fotografica;
• tavola particolari costruttivi del sistema di installazione del sistema di allerta;
• schema sensori e loro funzionamento;
• schema segnale di pericolo;

– gli elaborati si ritengono completi e circostanziati rispetto alle opere e alle finalità che 
si intendono realizzare e perseguire;

Si ritiene di procedere alla loro approvazione ed alla consegna dei lavori

- di dare atto che:

Atto N. 76 del 20/03/2017 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• la spesa di € 40.000,00 risulta già impegnata e disponibile al Cap. 5028, Missione 
10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, del PEG 
2016, finanziata dalla Provincia con avanzo, con esigibilità anno 2017;

• il  Codice Identificativo della Gara (CIG) n. ZB11CBE94B e il  Codice Unico del  
Progetto (CUP) n. C21B16000410003;

• gli elaborati sono depositati presso il Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D I S P O N E

– di  approvare  gli  elaborati  progettuali  relativi  la  messa  in  sicurezza  dei  sottopassi 
provinciali  1°  lotto  –  realizzazione  di  un  sistema  di  monitoraggio  e  allerta,  in 
corrispondenza del  sottopasso carrabile di  Via Conte,  in Comune di  Rubiera,  sulla 
SP51 Rubiera-Salvaterra-S.Antonino di seguito elencati:
– inquadramento e relazione fotografica;
– tavola particolari costruttivi del sistema di installazione del sistema di allerta;
– schema sensori e loro funzionamento;
– schema segnale di pericolo;

- di dare atto che:
• la spesa di € 40.000,00 risulta già impegnata e disponibile al Cap. 5028, Missione 

10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, del PEG 
2016, finanziata dalla Provincia con avanzo, con esigibilità anno 2017;

• il  Codice Identificativo della Gara (CIG) n. ZB11CBE94B e il  Codice Unico del  
Progetto (CUP) n. C21B16000410003;

• gli elaborati sono depositati presso il Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia.

Atto N. 76 del 20/03/2017 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 20/03/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 76 del 20/03/2017 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione


